中泰证券股份有限公司关于上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问报告

19

备考数 实际数 备考数 实际数

总资产 995,341.31 881,470.87 12.92% 969,214.25 854,766.26 13.39%

归属于上市公司股

东的所有者权益
634,396.89 587,194.52 8.04% 691,626.60 644,453.93 7.32%

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元/股）

7.50 6.94 8.07% 8.18 7.62 7.35%

营业收入 218,546.29 209,626.19 4.26% 140,179.77 138,471.69 1.23%

利润总额 222,654.21 222,970.31 -0.14% 76,526.95 76,567.91 -0.05%

净利润 169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

归属于上市公司股

东的净利润
169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

基本每股收益（元/

股）
2.0048 2.1074 -4.87% 0.6765 0.7101 -4.73%

根据备考前后财务数据可知，本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、

每股净资产、营业收入将有一定增加，利润总额、净利润、每股收益财务指标略

有下降，主要是因为凯世通太阳能离子注入机产品 2017 年经中来股份及其子公

司产业化验证，2018 年中来股份及其子公司采购计划在下半年，公司开拓的新

客户尚在验证阶段未进行批量化采购，凯世通处于业绩增长初期，收入规模较小

所致。

本次交易完成后，上市公司将持有凯世通 100%股权。凯世通香港、苏州卓

燝承诺凯世通 2018 年度、2019 年度、2020 年度承诺扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润分别不低于 5,500.00 万元、8,000.00 万元和 11,500.00 万元。本

次交易拓宽了上市公司产品种类，延展了上市公司业务领域，上市公司的资产规

模、业务规模将实现扩张，凯世通如能实现承诺净利润，上市公司盈利能力以及

抵御风险的能力将显著增强。

综上所述，凯世通如能实现承诺净利润，本次交易将有利于提升上市公司可

持续经营能力及抗风险能力，上市公司的财务状况将得到改善，盈利能力也将得

到增强。

（三）本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

中泰证券股份有限公司关于上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问报告

20

1 浦科投资 227,000,000 28.16% 227,000,000  26.84%

2 三林万业 165,469,756 20.53% 109,038,643  12.89%

3 集成电路基金 56,431,113 7.00% 56,431,113 6.67%

4 凯世通香港   28,291,666  3.35%

5 苏州卓燝   11,316,666  1.34%

6 其他股东 413,688,992 51.32% 413,688,992 48.91%

合计 806,158,748 100.00% 845,767,080 100.00%

注：三林万业与集成电路基金股权转让协议约定三林万业将向集成电路基金转让上市公

司 7%的股权。

如上表所示，本次交易前，浦科投资持有公司 28.16%的股权，三林万业持

有公司 20.53%的股权，公司无实际控制人。集成电路基金受让股权后，浦科投

资将成为上市公司控股股东，朱旭东、李勇军、王晴华将成为万业企业实际控制

人。

八、本次交易的决策过程和审批程序

（一）已经履行的决策过程和审批程序

1、上市公司已经履行的决策程序

2018 年 7 月 16 日，万业企业召开第九届董事会临时会议，审议通过了本次

发行股份购买资产报告书等相关议案，并同意与交易对方签署相关协议。

2、交易对方已经履行的决策程序

2018 年 7 月，本次交易对方凯世通香港、苏州卓燝已依据其公司章程或合

伙协议履行必要的内部决策程序，批准本次交易方案及相关议案，并签署了相关

协议。

（二）尚需履行的决策过程和审批程序

1、本次交易尚需经过上市公司股东大会审议通过；

2、本次交易需经中国证监会并购重组委员会工作会议审核通过，并经中国

证监会核准。本次重组方案的实施以中国证监会核准为前提，未取得前述批准或

核准前不得实施。

九、本次重组相关各方做出的重要承诺

中泰证券股份有限公司关于上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问报告

[…]

日 增幅

2018 年 1-3 月/2018 年 3 月

31 日 增幅

备考数 实际数 备考数 实际数

总资产 995,341.31 881,470.87 12.92% 969,214.25 854,766.26 13.39%

归属于上市公司

股东的所有者权

益

634,396.89 587,194.52 8.04% 691,626.60 644,453.93 7.32%

归属于上市公司

股东的每股净资

产（元/股）

7.50 6.94 8.07% 8.18 7.62 7.35%

营业收入 218,546.29 209,626.19 4.26% 140,179.77 138,471.69 1.23%

利润总额 222,654.21 222,970.31 -0.14% 76,526.95 76,567.91 -0.05%

净利润 169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

归属于上市公司

股东的净利润
169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

基本每股收益

（元/股）
2.0048 2.1074 -4.87% 0.6765 0.7101 -4.73%

根据备考前后财务数据可知，本次交易完成后，上市公司总资产、净资产、

每股净资产、营业收入将有一定增加，利润总额、净利润、每股收益财务指标略

有下降，主要是因为凯世通太阳能离子注入机产品 2017 年经中来股份及其子公

司产业化验证，2018 年中来股份及其子公司采购计划在下半年，公司开拓的新

客户尚在验证阶段未进行批量化采购，凯世通处于业绩增长初期，收入规模较小

所致。

本次交易完成后，上市公司将持有凯世通 100%股权。凯世通香港、苏州卓

燝承诺凯世通 2018 年度、2019 年度、2020 年度承诺扣除非经常性损益后归属于

母公司的净利润分别不低于 5,500.00 万元、8,000.00 万元和 11,500.00 万元。本

次交易拓宽了上市公司产品种类，延展了上市公司业务领域，上市公司的资产规

模、业务规模将实现扩张，凯世通如能实现承诺净利润，上市公司盈利能力以及

抵御风险的能力将显著增强。

综上所述，凯世通如能实现承诺净利润，本次交易将有利于提升上市公司可

持续经营能力及抗风险能力，上市公司的财务状况将得到改善，盈利能力也将得

到增强。

中泰证券股份有限公司关于上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问报告

55

（三）本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例 持股数（股） 比例

1 浦科投资 227,000,000 28.16% 227,000,000  26.84%

2 三林万业 165,469,756 20.53% 109,038,643  12.89%

3 凯世通香港   28,291,666  3.35%

4 苏州卓燝   11,316,666  1.34%

5 集成电路基金 56,431,113 7.00% 56,431,113 6.67%

5 其他股东 413,688,992 51.32% 413,688,992 48.91%

合计 806,158,748 100.00% 845,767,080 100.00%

注：三林万业与集成电路基金股权转让协议约定三林万业将向集成电路基金转让上市公

司 7%的股权。

如上表所示，本次交易前，浦科投资持有公司 28.16%的股权，三林万业持

有公司 20.53%的股权，公司无实际控制人。集成电路基金受让股权后，浦科投

资将成为上市公司控股股东，朱旭东、李勇军、王晴华将成为万业企业实际控制

人。

中泰证券股份有限公司关于上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问报告

56

第二节 上市公司基本情况

一、上市公司概况

公司名称 上海万业企业股份有限公司

公司英文名称 Shanghai Wanye Enterprises Co.,Ltd.

股票上市地 上海证券交易所

证券代码 600641

证券简称 万业企业

企业性质 股份有限公司

成立时间 1991年10月28日

注册地址 中国（上海）自由贸易试验区浦东大道720号9楼

办公地址 上海市浦东大道720号9楼

注册资本 人民币80615.8748万元

法定代表人 朱旭东

统一社会信用代码 91310000132204523K

联系电话 021-50367718

传真 021-50366858

公司网站 http://www.600641.com.cn

电子邮件 wyqy@salim.com.cn

[…]

22%、32%、46%的比例分期进行股票解禁，具体每期解禁股份数如下：

序号 交易对方
第一期解禁

（注 1）

第二期解禁

（注 2）

第三期解禁

（注 3）
合计

1 凯世通香港 6,224,167 9,053,333 13,014,166 28,291,666

2 苏州卓燝 2,489,667 3,621,333 5,205,666 11,316,666

注 1：第一期解禁达成条件为：满足法定锁定期前提下，且上市公司披露凯世通 2018

年年度《专项审核报告》后，达到如下任一条件即可解禁：（1）确认凯世通 2018年度实现

业绩承诺；（2）凯世通虽未实现 2018年度业绩承诺，但交易对方已足额履行业绩补偿并经

上市公司确认。

注 2：第二期解禁达成条件为：满足法定锁定期前提下，自上市公司披露凯世通 2019

年年度《专项审核报告》后，达到如下任一条件即可解禁：（1）确认凯世通 2019年度实现

业绩承诺；（2）凯世通虽未实现 2019年度业绩承诺，但交易对方已足额履行业绩补偿并经

上市公司确认。

注 3：第三期解禁达成条件为：满足法定锁定期前提下，自上市公司披露凯世通 2020

年年度《专项审核报告》后，达到如下全部条件即可解禁：（1）实现以下①或②任意一项：

① 确认凯世通 2020年度实现业绩承诺及期末减值测试，或② 凯世通虽未实现 2020年度业

绩承诺或期末减值测试，但交易对方已足额履行相应补偿并经上市公司确认；（2）交易对

方已根据《业绩补偿协议》之约定，就其应收账款考核事项向上市公司支付了足额的保证金。

注 4：如凯世通某一年度未实现业绩承诺或期末减值测试并需进行股份补偿的，则在相

应股份补偿实施完成后，交易对方截至该年度实际累计解禁的股份数量=交易对方截至该年

度约定累计解禁的股份数量–交易对方已补偿股份数量，如该等解禁股份数小于等于零，则

交易对方当期不解禁股份。

相应股份解禁后按照中国证监会及上海证券交易所的有关规定执行。如补偿

义务人在业绩承诺期间未实现业绩承诺，则补偿义务人在对上市公司进行业绩补

偿时不受上述股份锁定的限制。

上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问核查意见

246

如相关法律、法规或中国证监会、交易所规则对补偿义务人所持股份锁定期

有其他规定的，还应同时符合该等规定的要求。

二、本次发行前后公司财务数据比较

根据众华会计师出具的《上海万业企业股份有限公司 2017 年度及 2018 年

1-3 月备考合并财务报表审阅报告》（众会字（2018）第 4624 号）以及上市公

司披露的定期报告，对 2017 年及 2018 年 1-3 月主要财务数据比较如下：

单位：万元

项目

2017 年度/2017 年 12 月

31 日 增幅

2018 年 1-3 月/2018 年 3

月 31 日 增幅

备考数 实际数 备考数 实际数

总资产 995,341.31 881,470.87 12.92% 969,214.25 854,766.26 13.39%

归属于上市公司股

东的所有者权益
634,396.89 587,194.52 8.04% 691,626.60 644,453.93 7.32%

归属于上市公司股

东的每股净资产

（元/股）

7.50 6.94 8.07% 8.18 7.62 7.35%

营业收入 218,546.29 209,626.19 4.26% 140,179.77 138,471.69 1.23%

利润总额 222,654.21 222,970.31 -0.14% 76,526.95 76,567.91 -0.05%

净利润 169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

归属于上市公司股

东的净利润
169,562.97 169,890.60 -0.19% 57,212.51 57,242.21 -0.05%

基本每股收益（元/

股）
2.0048 2.1074 -4.87% 0.6765 0.7101 -4.73%

三、本次发行前后公司股本结构比较

序号 股东名称
本次交易前 本次交易后

持股数（股） 比例（%） 持股数（股） 比例（%）

1 浦科投资 227,000,000 28.16% 227,000,000 26.84%

2 三林万业 165,469,756 20.53% 109,038,643 12.89%

3 凯世通香港   28,291,666 3.35%

4 苏州卓燝   11,316,666 1.34%

5 其他股东 413,688,992 51.32% 56,431,113 6.67%

合计 806,158,748 100.00% 846,951,248 413,688,992

注：三林万业在本次交易前向集成电路基金转让 7%。

上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问核查意见

247

注：三林万业与集成电路基金股权转让协议约定三林万业将向集成电路基金转让上市公

司 7%的股权。

如上表所示，本次交易前，浦科投资持有公司 28.16%的股权，三林万业持

有公司 20.53%的股权，公司无实际控制人。

集成电路基金受让股权后，浦科投资将成为上市公司控股股东，朱旭东、李

勇军、王晴华将成为万业企业实际控制人。

四、标的公司在本次交易完成前后的股权结构

（一）本次交易完成前股权结构

张绍波

章捷剑 梅山备盈

朱军

苏州卓燝

中缔重赢

2.72%

黄林祥凯世通香港

上海凯世通半导体股份有限公司

20.43%

中来锦聚

0.37%3.70%

1.85%

易钧财赢

TCL爱思开
4.63%

4.26% 2.78%

5.79% 2.78%50.69%

（二）本次交易完成后股权结构

上海万业企业股份有限公司发行股份购买资产之独立财务顾问核查意见

248

第七节 本次交易相关协议的主要内容

一、《发行股份购买资产协议》主要内容

（一）合同主体、签订时间

2018 年 7 月 16 日，万业企业与凯世通香港、苏州卓燝签署了《发行股份购

买资产协议》。